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ТАКОГО

ба автореферата диссертатсияи Махдамова Чамангул Абдугафоровна дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон)» барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.06 -  Идтисодиёт ва идоракунй тибкд самтхои фаъолият 
(08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

Хукумати Ч,умхурии Точикистон барои гузаштани кишвар аз давлати 
аграрй-саноатй ба кишвари саноатй-аграрй заминахои мусоид фарохдм 
оварда истодааст. Бунёд гаштани корхонахои саноатй барои густариш 
ёфтани сохаи кишоварзй шароити мусоид мухайё намуда, дар навбати худ, 
сохаи кишоварзй барои таъмин намудани корхонахои саноатй бо ашёи 
хоми истехсолй худй сахми арзанда гузошта метавонад. Дар баробари ин, 
халли муаммохои ташкили истифодаи захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзй низ такозои замон мебошад. Аз ин ру, мавзуи интихобкардаи 
муаллиф руз аз руз ахамияти хосаро касб намуда истодааст.

Муаллиф дар автореферата диссертатсия пеш аз хама дар асоси 
омузиши асархои олимони ватаниву хоричй мафхуми “захирахои 
истехсолй”-ро шарх додааст. Масъалаи ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолиро тахкик намуда, муаллиф кайд кардааст, ки он бояд 
ба воситахои муносибати низомй такя намояд, ки мушаххасгардонии 
унсурхо ва раванди истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро хамчун 
объекта мустакили идоракунй ва бо вазифахои мушаххас таъминбуда 
талаб менамояд. Ба акидаи муаллиф, дар низоми ташкилу идораи 
корхонахои кишоварзй чудо намудани зернизоме, ки ба истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй машгул мешаванд, зарур мебошад. Вобаста 
ба ин, пешниход намудааст, ки дар назди Иттиходияхои хочагихои дехконй 
(фермерй) Маркази методй оид ба ташаккули низоми ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй ташкил карда шавад.

Унвончу зимни тахкики худ ба муносибати низомй ба коркарди 
барномахои максаднок, ки имконияти муайян кардани сохтори 
консептуалии нисбатан асосноккардашудаи ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолиро пешниход менамоянд, диккати махсус чудо 
кардааст. Дар асоси муносибати низомй мафхуми «низоми истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй»-ро хамчун мачмуи алокахои захирахои 
истехсолй муайян кардааст, ки бо рохи хамкории якчоя ва таъсиррасонии 
байнихамдигарй вазифа ва имкониятхои худро амалй мекунад, самараи 
худро нишон медихад ва бо ин рох фаъолияти самараноки корхонахои 
кишоварзиро таъмин менамояд. Х,амин тавр, муаллиф мафхуми «низоми 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй»-ро ба фанни илми «ташкили 
истехслот» ворид намудааст.

Аз автореферат маълум мешавад, ки дар корхонахои зиёди кишоварзй 
азнавташкилкунии низоми идоракунии захирахои истехсолии бо шароити



нави дар корхона бавучудомада ва бо истифодаи равандхои нави 
технологй-иттилоотй ва сарфакунандаи захирахо алокаманд гузаронида 
нашудааст. Аксарияти вазифахои идоракуниву ташкилй ичро намешаванд. 
Вобаста ба ин, муаллиф барои окилона ба рох мондани истифодаи 
захирахо пешниход кардаааст, ки дар заминаи муносибати низомй низоми 
ташкили кор оид ба истифодаи окилонаи захирахои истехсолй тахия карда 
шавад, ки алгоритми баланд бардоштани сатхи он аз мархилахои зерин 
иборат аст: 1-ум воридот: омодагй ва банакшагирй; 2-юм раванд: Баланд 
бардоштани сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй; 3-юм 
баромад: Арзёбии сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй, 
дастгирии сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй, назорат.

Дар натичаи омузиш маълум мешавад, ки дар автореферата 
диссертатсия масъалаи ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
дар корхонахои кишоварзй ва мукаммалгардонии методхои он дар сатхи 
зарурй халли худро ёфтаанд.

Новобаста аз дастовардхои дар автореферат дарч гардида, дар он 
баъзе камбудихо ва нарасогихои зерин низ чой доранд:

1. Агар тачрибаи корхонахои кишоварзии давлатхои хоричй низ 
оид ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй истифода бурда 
мешуд, аз ахамият холй набуд.

2. Ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй маблаги 
муайяни пулиро талаб мекунад. Лекин масъалаи сармоягузорихо дар ин 
самт кам тахкик карда шудааст.

Эродхои дар боло зикрёфта хусусияти тавсиявй доранд.
Мазмуни автореферат имкон медихад чунин хулоса барорем, ки 

тахкиоти диссертатсионии пешниход гардида ба тамоми талаботи Тартиби 
до дани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 
30-юми июни соли 2021 тахти № 267 тасдик шудааст, чавобгуй буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 
фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо) мебошад.
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